
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 123/000003 del 24-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 123 del 24-07-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 

ANNI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNUALITA' 

EDUCATIVA 2018/2019 AL CENTRO INFANZIA CONVENZIONATO 

"BIMBI A BORDO" . 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di luglio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 
Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  
Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 
Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle 
funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 106 in data 23.08.2012 con la quale si è 
stabilito: 
- di rinnovare per l’annualità 2012/2013 la convenzione stipulata tra questo Ente ed il Centro 
d'Infanzia "Bimbi a Bordo" di Brasili S. e Tirabassi A., sito a Sarnano in Largo Crivelli, alle stesse 
condizioni giuridiche ed economiche preesistenti; 
- che per le successive annualità la convenzione potrà essere rinnovata di anno in anno, e così sino 
a nuova deliberazione dell’Amministrazione comunale, con atto del Responsabile del Servizio 
Affari generali che valuterà le condizioni giuridiche per procedere legittimamente a detto rinnovo; 
 
Preso atto che a decorrere dal 26 aprile 2016, a seguito della scioglimento della società in nome 
collettivo Brasili e Tirabassi, la titolarità della gestione del Centro Infanzia “Bimbi a Bordo” è 
affidata alla ditta individuale Tirabassi Alessandra che è subentrata di diritto nella convenzione 
già in atto con il Comune di Sarnano; 
 
Visto, in particolare, l’ art. 7 della predetta convenzione con il quale è stato stabilito quanto segue: 
 Art.7 – Disponibilità di posti. 
   Il Comune di Sarnano si riserva la disponibilità fino ad un massimo di n.8 posti, per la cui ammissione 
vengono stabiliti i seguenti criteri: 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 123/000003 del 24-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

- reddito del nucleo familiare corrispondente ad un ISEE non superiore ad  Euro 18.000,00; 
   Le domande di ammissione debbono essere presentate direttamente al Comune il quale provvederà a 
formare una graduatoria che verrà aggiornata trimestralmente e  comunicata al Centro d’Infanzia, il quale 
ne sarà tenuto allo scrupoloso rispetto. 
  La  retta oraria a carico delle famiglie per la fruizione dei suddetti posti verrà ridotta di una percentuale pari 
al  40% e dovrà essere versata direttamente al Centro d’Infanzia. 
   Il Comune corrisponderà al Centro d’Infanzia l’intero ammontare del contributo regionale che verrà  
assegnato ai sensi della Legge Regionale n. 9/2003; 
  
Rilevato che il nuovo Piano Sociale Nazionale triennale ha introdotto alcune restrizioni circa 
l’utilizzo del Fondo Nazionale Politiche Sociali: a decorrere dall’anno 2019 i nidi d’infanzia ed i 
servizi integrativi per la prima infanzia non potranno più rientrare nei termini della 
programmazione dell’utilizzo del suddetto Fondo, in virtù della collocazione dei medesimi servizi 
all’interno del “Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita ai 6 anni” di cui al D.Lgs. 
n. 65/2017; 
 
Vista la DGR n. 1665 del 23.12.2019 avente ad oggetto: “D.Lgs. 13 aprile 2017, n.65 – Approvazione 
degli indirizzi regionali e dei criteri di riparto delle risorse per la predisposizione del “Programma 
regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione ed istruzione dalla 
nascita a 6 anni di età – annualità 2019”; 
 
Visti i seguenti Decreti emessi in attuazione della DGR. 1665/2019: 
-  Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali n. 131 del 02/05/2020 con il quale è stato 
liquidato il contributo regionale spettante ai Comuni quale quota di rimborso per i “costi di 
gestione e funzionamento dei nidi d’infanzia e dei centri per l’infanzia con pasto e sonno pubblici e 
privati convenzionati, relativi all’anno educativo 2018/2019” secondo i criteri stabiliti dalla DGR n. 
1665/2019 (prima tranche), che assegna al Comune di Sarnano la somma di € 1.636,02; 
- Decreto n. 113 del 16/04/2020: “L.R. 9/03 – DGR n. 1665/2019 – Approvazione riparto contributi 
a favore dei nidi d’infanzia e dei centri per l’infanzia con pasto e sonno. Fondo Ministeriale di € 
1.424.060,84 (seconda tranche), che assegna al comune di Sarnano la somma di € 2.091,36  (fondo 
ministeriale); 
 
Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 7 della convenzione sopra richiamata, di 
dover liquidare al Centro d’Infanzia “Bimbi a Bordo” la somma complessiva di € 3.727,38, gia 
incassata dal Tesoriere dell’Ente; 
  
Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 123/000003 del 24-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

Attestato che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con la presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del D.Lgs. 78/2009 convertito con modificazioni il Legge n. 
102/2009; 
 
Salvo il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
del Servizio; 

Visto il D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
  
 

D E T E R M I N A 
 

 

- di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
- di liquidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, ai sensi dell’art. 7 della 
convenzione stipulata tra questo Ente ed il Centro d'Infanzia "Bimbi a Bordo" con sede a Sarnano 
in Largo Crivelli, la somma di € 3.727,38 a favore della ditta Tirabassi Alessandra a titolo di 
contributo a favore dei nidi d’infanzia e dei centri per l’infanzia con pasto e sonno per l’anno 
educativo 2018/2019; 
  
- di imputare la spesa ai seguenti codici del bilancio di previsione 2020/2022 in corso di 
predisposizione: 

 € 1.636,02 codice  99.01-7.01.99.99.999 ex cap. 2970  

 € 2.091,36 codice 07.01-1.03.02.99.999 ex cap. 2335 
  
- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
- di autorizzare il suddetto Responsabile all’emissione del mandato di pagamento a favore della 
ditta Tirabassi Alessandra; 
 
- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
- di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune ai sensi 
della normativa vigente. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 123/000003 del 24-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 13-05-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 13-05-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

